
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 20/01/2023 

N° 7

OGGETTO:
Aggiornamento al  Programma Triennale  dei Lavori  Pubblici  2023/2025 ed elenco annuale
2023 del Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente -Servizio Strade. Approvazione

L’anno  DUEMILAVENTITRE,  addì  VENTI del  mese  di  GENNAIO alle  ore  09:00 in
Imperia, nella sala delle adunanze consiliari, posta nel complesso della Provincia, si è riunito
il  CONSIGLIO PROVINCIALE, in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione,  con
avvisi scritti e spediti ad ogni singolo Consigliere.

Fatto appello nominale, risultano presenti i contrassegnati:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
SCAJOLA CLAUDIO
BIASI ARMANDO
CONIO MARIO
FELTRIN BARBARA
SASSO MANUELA
CARLI PAOLA
VENTIMIGLIA DANIELE
INGENITO VITTORIO
BADINO PATRIZIA
BIANCHERI ALBERTO
ABBO DOMENICO

X
X
X
X

X
X
X

X

X

X
X

TOTALE 8 3

Assiste alla seduta il Dott.ssa Rosa PUGLIA, in qualità di Segretario Generale.

L’On.  Dott.  Claudio  SCAJOLA,  nella  sua  qualità  di  Presidente,  assume  la  presidenza  e,
riconosciuto legale  il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta  la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

  

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



IL PRESIDENTE

chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta - nei prescritti termini di legge - a
disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento deliberativo all'uopo
predisposto dall'Ufficio competente, il cui testo risulta essere del seguente tenore:

“Premesso che: 
 l'articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori

pubblici” prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma triennale dei
lavori pubblici, di singolo importo superiore a Euro 100.000,00, (con la facoltà di includere
nei programmi anche interventi di importo inferiore alle soglie indicate) nonché i  relativi
aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il
bilancio;

 il  Programma triennale dei  lavori  pubblici  2023-25 e l’elenco annuale dei  lavori  2023 è
contenuto nella Sezione operativa (SEO) del DUP, documento di programmazione strategica
e operativa dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 D.Lgs. n. 118/2011 ed adottato con Deliberazione
del Consiglio Provinciale n° 85 del 21.12.22;

Richiamato il  Decreto 16 gennaio 2018,  n.  14 del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti
rubricato: “Regolamento recante procedure e schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi incarichi annuali e aggiornamenti annuali” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in
data 9 marzo 2018;

Visto che:
- al fine dell’attivazione di richiesta di finanziamento alla Regione Liguria a valere sulle risorse

messe a disposizione nell’ambito della Programmazione Regionale degli interventi infrastrutturali
in materia di viabilità, ai sensi della D.G.R. n° 1122/2021,  occorre aggiornare il  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 2023 del Settore Infrastrutture Scuole
Ambiente –Servizio Strade con l’inserimento delle seguenti opere:

1- Lavori  di  completamento e adeguamento funzionale della SP 100 nel  tratto interrotto
dall'evento franoso a seguito dell'alluvione del 24 novembre 2016 nella frazione Monesi
di Mendatica - CUP: I87H22002150002 - Importo complessivo € 960.000,00;

2- Lavori  di  ripristino  della  sede  stradale  dal  Km  2+000  al  Km  3+000  della  SP  28
Caravonica – CUP I47H21005870002 – Importo complessivo € 497.675,00; 

3- Lavori di Ripristino della sede stradale AL KM. 3+000 della SP. 24 di Borgomaro CUP: 
I27H21006840002 - Importo complessivo € 409.031,28;

4- Ripristino della transitabilità tra il  km 15+700 ed il  km 31+500 della  SP 69 Pigna-
Gouta-la Colla mediante protezione scarpate a monte, consolidamento volte delle gallerie
e sistemazione del piano viabile sterrato - -CUP: I95F23000010002 Importo complessivo
€ 440.000,00,

5- Integrazione protezione caduta massi dalla scarpata a monte al km 3+700 della SP 68 di
Rocchetta Nervina - CUP: I77H23000020002 - Importo complessivo € 355.000,00;

Considerato che il Servizio 4.1 “Strade” del Settore Infrastrutture Scuole Ambiente, ha predisposto le
schede di aggiornamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 ed Elenco Annuale

  



2023, allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, redatte in conformità
agli schemi tipo approvati dal D.M. 14 del 16.01.2018 ed adottate con Decreto del Presidente n. 4 del
17/01/2023, immediatamente eseguibile;

Dato atto che a seguito di attribuzione del finanziamento, da parte della Regione Liguria, delle opere
come sopra elencate si provvederà a richiedere all’Ufficio Finanziario della Provincia di prevedere,
con  apposita  variazione  di  Bilancio,  i  necessari  stanziamenti  in  entrata  e  in  uscita  al  fine  di
assicurare  una  puntuale  corrispondenza  alle  esigenze  da  soddisfare  nel  rispetto  dei  vincoli  di
programmazione finanziaria e contabile;

Dato atto che con il  sopra citato Decreto del Presidente è stato,  altresì,  demandata al Consiglio
Provinciale  l’approvazione  dell’aggiornamento  alla  programmazione  sopra  emarginata  in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5 comma 9 lett b del D.M. 14 del 16.01.2018;

Visto il parere in merito alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Settore Infrastrutture
Scuole Ambiente, riportato in calce alla presente proposta – reso ai sensi di quanto stabilito dall’art.
49,  1°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.8.2000  –  ed  espresso  successivamente  il  controllo  di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;

Visti:
- il D. Lgs. 18.08.00 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”

e s.m.i.;
- il D.M. n. 14/18;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la deliberazione del  Consiglio Provinciale  n.  13 in data 14.03.2022 con la quale è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
- il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  64  in  data  04.05.2022  con  il  quale  è  stato

approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024;
- l'art. 1, c. 775 della Legge 197/29.12.2022 con cui il termine per l'approvazione del Bilancio

di Previsione 2023/2025 è stato differito al 30 aprile 2023;

Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato digitalmente
l’allegato parere di  regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma e 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE AL CONSIGLIO

Per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di approvare  l’aggiornamento al  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2023/2025 –
Elenco  Annuale  2023  che  costituisce  modifica  al  Documento  Unico  di  Programmazione
(adottato con deliberazione del C.P. n° 85 del 21.12.22),  sulla base delle schede allegate al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, adottate con Decreto del Presidente  n. 4
del 17/01/2023, immediatamente eseguibile;

2. Di pubblicare, ai sensi della vigente normativa di riferimento, le schede citate al precedente
punto 1, redatte, a seguito delle motivazioni descritte in premessa, quale aggiornamento del
programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 – Elenco Annuale 2023;

  



3. Di  procedere  al  conseguente aggiornamento  del  vigente  Documento  Unico  di
Programmazione; 

4. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di regolarità e
correttezza amministrativa ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000
firmato digitalmente del Dirigente del Settore 4 “Infrastrutture Scuole Ambiente” Ing. Michele Russo
in data 17/01/2023.

MR/pm”

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta deliberativa in atti;

Il Presidente  invita la Consigliera Paola CARLI, delegata in materia di Lavori Pubblici –
Strade Provinciali, a relazionare in merito alla proposta deliberativa;

Udita la relazione della Consigliera CARLI;

Udito l’intervento del Consigliere Domenico ABBO e la successiva replica del Presidente;

Dato atto che il contenuto dell’illustrazione e degli interventi effettuati è stato registrato con
sistema  che  consente  la  fedele  ed  integrale  memorizzazione  dell’audio,  trascritto  e
conservato agli atti dell’Ente, e che lo stesso deve intendersi qui integralmente richiamato
nei relativi contenuti anche se non materialmente e interamente allegato;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 8 Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. Di  approvare  l’aggiornamento al  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici
2023/2025 – Elenco Annuale 2023 che costituisce modifica al Documento Unico di
Programmazione (adottato con deliberazione del C.P. n° 85 del 21.12.22),  sulla base
delle schede allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, adottate con
Decreto del Presidente n. 4 del 17/01/2023, immediatamente eseguibile;

2. Di pubblicare,  ai  sensi  della  vigente  normativa  di  riferimento,  le  schede citate  al
precedente punto 1, redatte, a seguito delle motivazioni descritte in premessa, quale
aggiornamento  del  programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023/2025  –  Elenco
Annuale 2023;

  



3. Di  procedere  al  conseguente aggiornamento  del  vigente  Documento  Unico  di
Programmazione.

Successivamente

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 8 Consiglieri presenti e votanti

D I C H I A R A

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Si dà atto che il Consiglio Provinciale termina alle ore 10.00.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
On. Dott. Claudio SCAJOLA

_________________________
Dott.ssa Rosa PUGLIA

__________________________

===================================================================

  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 20/01/2023
	Udita la relazione della Consigliera CARLI;
	Dato atto che il contenuto dell’illustrazione e degli interventi effettuati è stato registrato con sistema che consente la fedele ed integrale memorizzazione dell’audio, trascritto e conservato agli atti dell’Ente, e che lo stesso deve intendersi qui integralmente richiamato nei relativi contenuti anche se non materialmente e interamente allegato;
	D E L I B E R A
	Successivamente
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE
	D I C H I A R A

	Letto, confermato e sottoscritto

